

Số: /BC-UBND

Cao Lộc, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Thực hiện Công văn số 381/SVHTTDL-QLTDTT, ngày 11/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tiếp tục đẩy mạnh tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. UBND huyện Cao Lộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 15/3/2024 về tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021-2030; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 và kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2024) để triển khai tổ chức thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, ngành trực thuộc, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Là cơ quan thường trực thường xuyên đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Ngày chạy tại cơ sở; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Ngày chạy Olympic tại các xã, thị trấn.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang của huyện và UBND thị trấn Cao Lộc triển khai tổ chức Lễ phát động và Ngày chạy năm 2024 của huyện; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân trong suốt quá trình tổ chức Lễ phát động và Ngày chạy năm 2024.

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức Lễ phát động và Ngày chạy.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng được 02 tin, 01 chuyên mục và thực hiện đưa các tin bài phát theo chương trình thời sự hàng ngày trước, trong và sau ngày diễn ra Ngày chạy

Olympic cấp huyện. Thực hiện treo 55 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên toàn huyện.

## **2. Công tác tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic**

### **2.1. Tại cấp huyện**

- Lễ phát động Ngày chạy Olympic được tổ chức vào ngày 27/3/2024 tại sân Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện với sự tham gia của đại diện Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban MMTQ VN huyện; đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, các phòng, ban, ngành trực thuộc huyện, các đơn vị lực lượng vũ trang huyện, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, công nhân, nông dân, thanh niên, học sinh, người cao tuổi... thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp và nhân dân cư trú trên địa bàn thị trấn Cao Lộc và các gia đình thể thao, gia đình văn hóa tiêu biểu. Số lượng người tham gia Lễ phát động ngày chạy Olympic là 500 người với cự ly chạy 1500m.

### **2.2. Tại các xã, thị trấn**

Có 21/22 xã, thị trấn đã tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân (thị trấn Cao Lộc tổ chức Ngày chạy chung cùng cấp huyện), với 3.407 người tham gia. *(Có biểu thống kê các đơn vị thực hiện và số người tham gia Ngày chạy của các xã, thị trấn gửi kèm báo cáo)*

Các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 lồng ghép với tổ chức giải bóng đá như: Xã Tân Thành, xã Công Sơn, xã Tân Liên, xã Bình Trung... và các môn thể thao khác như: Cầu lông, bóng chuyền hơi... thị trấn Đồng Đăng, xã Cao Lâu lồng ghép với Ngày hội Biên phòng Toàn dân năm 2024.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị thực hiện và yêu cầu các các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp nhằm tổ chức ngày chạy bảo đảm đúng kế hoạch; các cơ quan, đơn vị và nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. Lực lượng Công an, Biên phòng, Y tế, dân quân tự vệ của các xã, thị trấn đã tích cực làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự.

### **2. Hạn chế**

Công tác tuyên truyền tại một số xã chưa được chú trọng, việc huy động lực lượng tham gia tại một số địa bàn chưa tương xứng với quy mô, mục đích, ý nghĩa của hoạt động.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THỜI GIAN TIẾP THEO**

1. Tiếp tục đẩy mạnh hưởng ứng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" đưa việc tập luyện TDTT trở thành thói quen thường xuyên của mọi người dân, mọi đối tượng, nghề nghiệp nhằm tăng cường sức khỏe, phát triển thể lực của quần chúng nhân dân và góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần người dân.

2. Chỉ đạo tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024;

3. Tổ chức tốt các hoạt động thi đấu TDTT nhất là các môn thể thao như: Giải bóng đá, bóng chuyền hơi, giải cờ tướng, giải cầu lông.... Tham gia các giải thể thao của tỉnh tổ chức.

4. Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình thể thao, trang thiết bị phục vụ cho công tác phát triển sự nghiệp thể dục thể thao trên địa bàn huyện; tiếp tục phát triển một số môn thể thao truyền thống, nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho nhân dân tham gia vào các hoạt động thể thao tại cộng đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thịnh**